1

УИД 86MS0028-01-2025-000019-21
Дело №05-0156/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Ханты-Мансийск                                                                   18 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя юридического лица главы сельского поселения Нялинское Кузнецова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ст.19.6 КоАП РФ в отношении юридического лица
Администрации сельского поселения Нялинское, ......,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 711/24/98086-АП от 12.11.2024г., Администрация сельского поселения Нялинское в срок 30 суток со дня вручения, то есть 04.09.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу ..., не исполнило требования представления врио начальника Специализированного отделения судебных приставов по ХМАО-Югре ГМУ ФССП России Искенеева Н.П. от 24.07.2024, по принятию мер по устранению выявленных нарушений в рамках исполнительного производства № 11841/24/98086-ИП: предоставить Патлину Дмитрию Сергеевичу на условиях социального найма равнозначного жилого помещения взамен утраченного жилого помещения, находящегося по адресу Ханты-Мансийский район, с. Нялинское, ул. Мира, д.85, кв.3.
В судебном заседании представитель юридического лица глава сельского поселения Нялинское Кузнецов А.В. пояснил, что на сегодняшний день жилье данному гражданину предоставлено, своевременно не смогли этого сделать из-за технических вопросов.
Заслушав представителя привлекаемого к ответственности лица, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела. Согласно статье 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, а также наличие события административного правонарушения, что предполагает помимо времени, способа и других обстоятельств совершения административного правонарушения установление места его совершения.
В соответствии со ст.19.6 КоАП РФ, непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Таким образом, санкция ст.19.6 КоАП РФ предусматривает привлечение к административной ответственности только должностных лиц.
Как следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении от 12.11.2024 составлен в отношении юридического лица - Администрации сельского поселения Нялинское, то есть лица, которое не может быть привлечено к административной ответственности за указанное правонарушение.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае отсутствия в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности состава административного правонарушения.
Поскольку санкция ст.19.6 КоАП РФ не предусматривает ответственность юридических лиц, то в данном случае правомерным является прекращение производства по данному делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ст.19.6 КоАП РФ в отношении юридического лица Администрации сельского поселения Нялинское, по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

 М.Х. Шинкарь
Копия верна:
Мировой судья

 М.Х. Шинкарь